
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 67 del 26/02/2020    

Repertorio Generale n. 291  del 26/02/2020 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO ONERI AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI 
COLLAUDO  TECNICO-AMMINISTRATIVO,  INERENTE  IL  COLLEGAMENTO 
SOTTERRANEO  TRA  I  VERSANTI  NORD  E  SUD  DEL  CENTRO  STORICO  DI 
TAORMINA E PARCHEGGI SOTTERRANEI, - OPERE DI COMPLETAMENTO - CIG: 
3191654C30.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 67 del 26/02/2020   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SALDO ONERI AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 
DI  COLLAUDO  TECNICO-AMMINISTRATIVO,  INERENTE  IL  COLLEGAMENTO 
SOTTERRANEO  TRA  I  VERSANTI  NORD  E  SUD  DEL  CENTRO  STORICO  DI 
TAORMINA E PARCHEGGI SOTTERRANEI, - OPERE DI COMPLETAMENTO - CIG: 
3191654C30.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non incorrere 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di  
non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto,

Premesso che con Determina Dirigenziale n° 121 del 27.06.2016 è stata approvato il  Collaudo Tecnico-
Amministrativo e della contabilità Finale  inerente i lavori di “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e  
sud  del  centro  storico  di  Taormina  e  parcheggi  sotterranei,  opere  di  completamento”,  per  l’importo 
complessivo di  €  12.911.422,47;

Accertato che l’Arch. Roberto Cassibba e  il Geom. Giuseppe Renna, sono componenti della commissione di 
collaudo Tecnico-amministrativo, dei lavori di “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro 
storico di Taormina e parcheggi sotterranei, opere di completamento”;

Vista la parcella del collaudo finale del Geom. Giuseppe Renna, quale componente della commissione di  
collaudo  tecnico-amministrativo,  del  23.05.2016  dell’importo  complessivo  di  €  12,689.98  pari  a 
(£. 24.571.222);

Importo R.A.
Su onorario e vacazione

Netto

Lire €uro Lire €uro Lire €uro 

copia informatica per consultazione



£. 24.571.222 € 12.689,97 £. 3.126.653 € 1.614,77 £. 21.444.569 € 11.075,20

Accertato che con Determina Dirigenziale n. 112 del 01.07.2014 è stata liquidata al Geom. Giuseppe Renna 
la somma di € 3.724,30 comprensivo delle ritenuta d'acconto, quale acconto della parcella del 04.06.2014, 
componente  della  commissione  di  collaudo  tecnico-amministrativo,  inerente  i  lavori  di  “Collegamento 
sotterraneo  tra  i  versanti  nord  e  sud  del  centro  storico  di  Taormina  e  parcheggi  sotterranei,  opere  di  
completamento”,  in  cui  importo  è  netto  dovuto  è  di  €  3.724,30  (decurtato  gia  della  ritenuta  d'acconto, 
pertanto resta un credito netto di  € 744,86, cosi meglio specificato:

Importo R.A.
Su onorario e vacazione

Netto

€ 930,82  € 185,96  € 744,86

Vista la nota del Geom. Giuseppe Renna, del 24.12.2019,  introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 
31156  del  27.12.2019,  con  quale  comunica  di  ridurre  del  6%  l'importo  totale  dovuto  (€  11.820,06  - 
€ 709,20) = €  11.110,86, cosi meglio specificato:

Importo R.A.
Su onorario e vacazione

Netto

€ 12.689,97 € 1.614,77 € 11.075,20

€      930,82 €    185,96 €      744,86

€ 13.620,79 € 1.800,73 € 11.820,06

A detrarre il 6 %

€      817,24 €    108,04 €     709,20

€ 12.803,55 € 1.692,69 € 11.110,86

Vista la Comunicazione ex art. 3 Legge n° 136/2010 con la quale il Geom. Giuseppe Renna, ha comunicato 
il conto corrente dedicato, assunto al protocollo del Comune al n. 8854  del 19 .06.2014;

Considerato che in  data  26.02.2020 è  stata  effettuata  la  verifica  Riscossione Agenzia  Entrate,  ai   sensi  
dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, con codice identificativo di pagamento n. 20-20 - Identificativo Univoco  
Richiesta: n. 202000000650094,  il soggetto è risultato non  inadempiente;

Vista la parcella per onorario per collaudo in corso d’opera saldo allo Stato Finale, relativo al Presidente e al  
componente della commissione, vitata dall’Ordine degli Ingegneri della provincia di Ragusa il 15.03.2016, 
dell’importo di € 47.041,03, corretta negli acconti versati dall’Arch. Roberto Cassibba;

Vista  la  fattura  dell’Arch.  Roberto  Cassibba,  quale  presidente  della  commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo,  n. 3/PA del 31.03.2016 dell’importo complessivo di €  41.562,84;

Accertato che con Determina Dirigenziale n. 251 del 15.12.2017 è stata liquidata all’Arch. Roberto Cassibba 
la somma di   € 38.083,14 comprensivo d’IVA, del visto CNPAIA e delle ritenuta d'acconto, quale acconto  
della fattura n. 3/PA del 31.03.2016 per prestazioni di presidente della commissione di collaudo tecnico-
amministrativo, inerente i lavori di “Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro storico di  
Taormina e parcheggi sotterranei,  opere di completamento”, pertanto resta un credito di ( € 41.562,84 -  
€ 38.083,14) = € 3.479,70;

Vista la nota dell'Arch. Roberto Cassibba, del 27.12.2019,  introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 
31210 del 27.12.2019, con quale comunica di ridurre del 6% l'importo totale dovuto (€ 3.479,70 - € 208,78) 
= €  3.270,92;

copia informatica per consultazione



Vista la regolarità del servizio espletato;

Vista la regolarità della suddetta fattura;

Visto il codice C.I.G.: 3191654C30;

Accertato che con Delibera di G.M. n. 389 del 31.12.2019 sono state assegnate le somme al  Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, per accordo transativo liquidazione saldo oneri ai componenti della 
commissione di collaudo tecnico-amministrativo Geom. G. Renna e Arch. R. Cassibba, inerente i lavori di  
“Collegamento sotterraneo tra i versanti nord e sud del centro storico di Taormina e parcheggi sotterranei,  
opere di completamento”, imputando la spesa di € 17.158,48 I.V.A. inclusa, alla  Missione 8,  Programma 
801, Macroaggregato 103, Pren. n. 36/20 annulità 2020;

Considerato  che  bisogna  provvedere  al  pagamento  delle  richieste  formulate  dai  componenti  della 
commissione di collaudo tecnico-amministrativo, cosi suddivisi:
- € 12.803,55 al Geom. Giuseppe Renna, quale saldo delle parcelle del 04.06.2014 e del 23.05.2016;
- €   3.270,92 all’Arch. Roberto Cassibba, quale saldo della fattura n. 3/PA del 31.03.2016, comprensivo 

d’IVA, del visto CNPAIA  e delle ritenute d’acconto; 

Vista la Comunicazione ex art. 3 Legge n° 136/2010 con la quale l’Arch. Roberto Cassibba, ha comunicato il 
conto corrente dedicato, assunto al protocollo del Comune al n. 8970  del 20.06.2014;

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Roberto Cassibba, emesso dall’INARCASSA assunta 
al protocollo del Comune al n. 204 del 07.01.2020;

Dato  atto  che  la  somma di  €  16.074,47  I.V.A.  Inclusa  e  delle  ritenute  d'acconto,  trova  copertura  alla  
Missione 8,  Programma 801, Macroaggrecato 103, pren. n. 36 annulità 2020,  giusta Delibera di G.M. n. 389 
del 31.12.2019; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;   

Vista la L.R. del 15.03.196 n. 16 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

1) Di dare atto che la somma di € 16.074,47  I.V.A. inclusa,  trova copertura alla Missione 8, Programma 
801,  Macroaggregato 103, pren. n. 36 esercizio finanziario di competnza 2020, giusta Delibera di G.M. 
n. 389 del 31.12.2019.

2) Di impegnare la somma di € 16.074,47  I.V.A. inclusa,  per accordo transativo liquidazione saldo oneri ai 
componenti della commissione di collaudo tecnico-amministrativo Geom. G. Renna e Arch. R. Cassibba,  
inerente  i lavori di “Collegamento sotterraneo tra i versanti  nord e sud del centro storico di Taormina e 
parcheggi  sotterranei,  opere  di  completamento”,  con  imputazione  alla  Missione  8,   Programma  801, 
Macroaggregato 103, Pren. n. 36/20 annulità 2020,  giusta Delibera di G.M. n. 389 del 31.12.2019.

3) Di liquidare  e pagare, in favore del Geom. Giuseppe Renna, la somma di € 12.803,55, cosi distinti:

copia informatica per consultazione



Importo R.A.
Su onorario e vacazione

Netto

€  12.803,55 €   1.692,69 €  11.110,86

quale saldo della parcella  del  23.05.2016,  per  prestazioni  di  componente della  commissione di  collaudo 
tecnico-amministrativo, con accredito sul conto corrente, CIG: 3191654C30.

4) Di liquidare  e pagare,  in favore dell’Arch.  Roberto Cassibba,  la somma di  € 3.270,92 comprensivo 
d’IVA, del visto CNPAIA  e delle ritenuta d’acconto, quale saldo della fattura n. 3/PA del 31.03.2016, per  
prestazioni  di  presidente  della  commissione  di  collaudo tecnico-amministrativo,  con accredito  sul  conto 
corrente, CIG: 3191654C30.

5) Di effettuare il pagamento con le modalità richieste dai creditore nella dichiarazione rilasciata ai sensi  
dell’Ex art. 3 L.136/2010 e s.m.i..

6) Il  presente  provvedimento viene pubblicato nelle forme di  rito all’albo pretorio per la  pubblicazione 
nonché  sul  sito  www.comune.taormina.it  e  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 
Taormina.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


